
COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

COPIA

   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

MUNICIPALE

Nr.  150      Data 07/10/2025     Seduta Nr. 76

SETTORE 2 - FINANZIARIO - SETTORE 2 - FINANZIARIO  

ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO 2025/2027.  

L’anno duemilaventicinque questo giorno sette del mese di Ottobre alle ore 08:00 si è riunita la Giunta 

Comunale convocata con le prescritte modalità dalle ore 8:00, nella solita sala delle adunanze.

Fatto l’appello nominale risultano:

Cognome e Nome Pres.

BONI CARLO S

PRATESI FILIPPO S

BARTOLINI CHIARA S

BETULANTI MARTINA S

CANESTRI MATTIA S

GAMBERI STEFANO S

TOTALE  Presenti 6 TOTALE  Assenti 0

Per il Segretario Generale del Comune, Dott. Francesco Cammilli, assiste alla seduta incaricato 

della redazione del verbale.  

 Il Sindaco, Carlo Boni, assume la presidenza e constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in discussione l’argomento relativo all’oggetto.



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

OGGETTO:

SETTORE 2 - FINANZIARIO SETTORE 2 - FINANZIARIO

ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO 

2025/2027.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati

- la deliberazione consiliare n.129 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-

2027;

- la deliberazione consiliare n. 130 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2027;

Richiamato il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni  in materia di armonizzazione  dei 

sistemi contabili  e degli schemi di bilancio  delle regioni degli enti locali e  dei loro organismi;

Richiamato l’art. 175 commi 1 e 2  che prevede che il bilancio di previsione finanziario può subire  

variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima relativa alle entrate  

che nella parte seconda relativa alle spese  per ciascuno degli esercizi considerati nel documento e 

che le variazioni  sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste  dai commi 5 bis e 

5 quater rispettivamente di competenza della Giunta e dei responsabili;

Richiamato il comma 4 dell’art. 175 secondo il quale “ ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di 

bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 

e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine

“;

Vista la lettera della Responsabile Settore 6 Lavori Pubblici, Sicurezza e Protezione civile del 

02.10.2025 prot. 24147, con la quale si richiedono le seguenti variazioni di bilancio:

- creare un nuovo capitolo di uscita “INDAGINI CONOSCITIVE E DI LABORATORIO” con uno 

stanziamento di € 5.000,00, necessario per completare le indagini sui materiali ed eseguire prove 

di laboratorio sulla struttura a cupola della piscina comunale. L’incremento delle indagini è stato 

richiesto durante l’incontro con il Genio Civile dello scorso settembre. Tali operazioni hanno 

carattere di urgenza in quanto si rendono necessarie al fine di approfondire le caratteristiche della 

struttura e individuare il corretto intervento manutentivo, nei tempi imposti dalla scadenza del 

certificato di idoneità statica (09/08/2026). Prolungare ulteriormente l’affidamento di tali indagini 

significa posticipare la redazione del progetto esecutivo di manutenzione straordinaria del 

complesso natatorio comunale. Si consideri che per non interrompere il servizio che la piscina 

comunale garantisce ai propri cittadini entro la data di scadenza del certificato è necessario avere 

un progetto esecutivo approvato ed eseguire i lavori.

- creare un nuovo capitolo di uscita “VERIFICHE TECNICHE E INDAGINI PONTI COMUNALI” 

con uno stanziamento di € 69.000,00 necessario per eseguire le indagini di carattere conoscitivo 

rispetto alla cavità presente sotto la pila del Ponte Mediceo e per assolvere alle valutazioni di 

sicurezza e monitoraggio Livello 1 e avviare il Livello 2 per tutti i ponti del territorio comunale 

come da  D.M. 01/07/2022.



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

Per quanto riguarda il Ponte Mediceo, chiuso al traffico veicolare a seguito degli eventi meteo del 

14/03/2025, è stato oggetto di vari sopralluoghi con la Soprintendenza di Firenze, il Genio Civile 

l’Università degli Studi di Firenze e il nucleo sommozzatori del Comando Carabinieri – Tutela 

Patrimonio Culturale – Nucleo di Firenze per valutare lo stato di conservazione della pila del ponte. 

Dall’ultimo sopralluogo del 12/09/2025 è emerso che in corrispondenza della pila stessa vi è una 

cavità di cui non è chiara né la natura né la dimensione. A fronte di questo è necessaria una indagine 

strumentale per valutare la possibilità della riapertura del ponte. L’urgenza deriva dall’importanza 

che il manufatto riveste per la viabilità della zona residenziale del Fossato;

Visto che tali maggiori spese possono essere finanziate con maggiori entrate già realizzate in maniera 

superiore rispetto a quanto attualmente previsto in bilancio ai seguenti capitoli:

Vista la comunicazione del Servizio Personale Associato del 02.10.2025 con la quale si richiede una 

variazione di bilancio urgente stante la necessità di addivenire necessariamente al rinnovo del 

contratto in scadenza della farmacista a tempo determinato F.V. a seguito della avvenuta cessazione 

della collega P.R. e della prossima aspettativa della collega I.P., pena il non poter garantire lo 

svolgimento del pubblico servizio della farmacia comunale per i mesi restanti 2025 e per l’anno 2026 

e al contempo si procede ad una ridistribuzione a pareggio degli stanziamenti 2025 riguardanti il 

personale a seguito di spostamenti tra i vari servizi e a seguito di dimissioni;

Richiamato l’art. 239 del D.Lgs 267/2000  che dispone sulle competenze del Collegio dei Revisori  

sulle proposte di variazioni di bilancio;

Visto il parere  del Collegio dei Revisori del 3 ottobre 2025;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/00 espressi 

rispettivamente dal Responsabile del Settore 2 Finanziario allegati al presente atto di cui fanno parte 

integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli unanimi legalmente resi ed accertati;

DELIBERA

1) di approvare la seguente variazione al bilancio di competenza riportata nell’allegato A di cui 

forma parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che a seguito della presente variazione sono mantenuti gli equilibri di bilancio per 

gli anni 2025/2027, sia per la parte corrente che per la parte investimenti;

3) di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del consiglio comunale ai sensi dell’art. 

175 c. 4 del TUEL;

4) dare atto che responsabile del procedimento è la Responsabile del Settore 2 Finanziario, 

Dott.ssa Paola Tinacci.



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

Di seguito

LA GIUNTA COMUNALE

In vista dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs n. 267/2000, con separata unanime 

votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 150 DEL 07/10/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Per il Segretario Generale

 Carlo Boni
(firmato digitalmente)

 Dott. Francesco Cammilli
(firmato digitalmente)

           



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

NR.  188SETTORE 2 - FINANZIARIO - SETTORE 2 - FINANZIARIO  

ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE 

URGENTE AL BILANCIO 2025/2027.  
Data 02/10/2025 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta in oggetto è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia.

Pontassieve, li 02/10/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario

PAOLA TINACCI / ArubaPEC S.p.A.
(firmato digitalmente)



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

NR.  188SETTORE 2 - FINANZIARIO - SETTORE 2 - FINANZIARIO  

ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE 

URGENTE AL BILANCIO 2025/2027.  
Data 02/10/2025 

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile della proposta in oggetto, espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e della Legge 213 del 7 dicembre 

2012.

Pontassieve, li 02/10/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario

PAOLA TINACCI / ArubaPEC S.p.A.
(firmato digitalmente)

        



Comune di

PONTASSIEVE

Città Metropolitana di Firenze

Via Tanzini, 30   

50065 - Pontassieve (FI)     

Tel. 055/83601 - Fax 055/8360285

http://www.comune.pontassieve.fi.it

E-mail:urp@comune.pontassieve.fi.it

Cod. Fisc. 01011320486

Part. IVA 00492810486

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 07/10/2025

ESECUTIVITA'

La deliberazione n. 150 del 07/10/2025 avente ad oggetto “ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000. 

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO 2025/2027.” è divenuta esecutiva il 07/10/2025, ai sensi dell’art. 

134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 perché la stessa è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile

Pontassieve, 08/10/2025 Per Il Segretario Generale

Francesco Cammilli / Arubapec S.p.a.
(firmato digitalmente)

  



COMUNE DI PONTASSIEVE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 27 del 02/10/2025
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati

Cat. 51 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani CP 0,00 0,00 9.965,69 0,00 9.965,69 56.590,41 -46.624,72

CS 0,00 0,00 9.965,69 0,00 9.965,69

Totale Capitoli Variati su Tipologia 101 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

9.965,69

9.965,69

0,00

0,00

9.965,69

9.965,69

56.590,41 -46.624,72

CS 0,00 0,00 9.965,69 0,00 9.965,69

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 0,00 0,00 9.965,69 0,00 9.965,69 56.590,41 -46.624,72

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Cat. 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI CP 0,00 0,00 18.934,31 0,00 18.934,31 0,00 18.934,31

CS 0,00 0,00 18.934,31 0,00 18.934,31

Totale Capitoli Variati su Tipologia 101 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

18.934,31

18.934,31

0,00

0,00

18.934,31

18.934,31

0,00 18.934,31

CS 0,00 0,00 18.934,31 0,00 18.934,31

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 18.934,31 0,00 18.934,31 0,00 18.934,31

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Cat. 3 Proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 150.000,00 80.000,00 40.000,00 0,00 270.000,00 215.000,00 55.000,00

CS 120.000,00 80.000,00 40.000,00 0,00 240.000,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 100 CP

CS

150.000,00

120.000,00

80.000,00

80.000,00

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

270.000,00

240.000,00

215.000,00 55.000,00

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

Cat. 2 Rimborsi in entrata CP 2.400,00 0,00 5.100,00 0,00 7.500,00 7.500,00 0,00

CS 1.920,00 0,00 5.100,00 0,00 7.020,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 500 CP

CS

2.400,00

1.920,00

0,00

0,00

5.100,00

5.100,00

0,00

0,00

7.500,00

7.020,00

7.500,00 0,00

CS 121.920,00 80.000,00 45.100,00 0,00 247.020,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 152.400,00 80.000,00 45.100,00 0,00 277.500,00 222.500,00 55.000,00

Pagina 1 di 9



COMUNE DI PONTASSIEVE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 74.000,00 0,00

74.000,00

74.000,00

74.000,00 0,00

152.400,00 80.000,00 306.400,00 279.090,41 27.309,59CP

CS 121.920,00 80.000,00 275.920,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 74.900,00 -5.808,69 0,00 -15.982,00 53.109,31 24.675,43 28.433,88

CS 75.898,00 -6.806,69 0,00 -15.982,00 53.109,31

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 4.900,00 -550,00 0,00 -1.050,00 3.300,00 1.478,91 1.821,09

CS 4.900,00 -550,00 0,00 -1.050,00 3.300,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

79.800,00

80.798,00

-6.358,69

-7.356,69

0,00

0,00

-17.032,00

-17.032,00

56.409,31

56.409,31

26.154,34 30.254,97

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

79.800,00

80.798,00

-6.358,69

-7.356,69

0,00

0,00

-17.032,00

-17.032,00

56.409,31

56.409,31

26.154,34 30.254,97

Programma 2 - Segreteria generale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 128.683,00 0,00 990,00 -300,00 129.373,00 87.168,93 42.204,07

CS 128.683,00 0,00 990,00 -300,00 129.373,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 20.000,00 0,00 90,00 -750,00 19.340,00 11.642,84 7.697,16

CS 20.000,00 0,00 90,00 -750,00 19.340,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

148.683,00

148.683,00

0,00

0,00

1.080,00

1.080,00

-1.050,00

-1.050,00

148.713,00

148.713,00

98.811,77 49.901,23

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

148.683,00

148.683,00

0,00

0,00

1.080,00

1.080,00

-1.050,00

-1.050,00

148.713,00

148.713,00

98.811,77 49.901,23

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 500,00 0,00 0,00 -100,00 400,00 46,84 353,16

CS 500,00 0,00 0,00 -100,00 400,00

Pagina 2 di 9



COMUNE DI PONTASSIEVE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

500,00

500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100,00

-100,00

400,00

400,00

46,84 353,16

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

500,00

500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100,00

-100,00

400,00

400,00

46,84 353,16

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 0,00 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00

CS 0,00 0,00 100,00 0,00 100,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

100,00

100,00

0,00

0,00

100,00

100,00

0,00 100,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

100,00

100,00

0,00

0,00

100,00

100,00

0,00 100,00

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 317.200,00 460,67 2.402,37 -4.436,95 315.626,09 193.435,85 122.190,24

CS 317.200,00 460,67 2.402,37 -4.436,95 315.626,09

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 19.300,00 30,55 105,95 -315,00 19.121,50 10.930,71 8.190,79

CS 19.300,00 30,55 105,95 -315,00 19.121,50

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

336.500,00

336.500,00

491,22

491,22

2.508,32

2.508,32

-4.751,95

-4.751,95

334.747,59

334.747,59

204.366,56 130.381,03

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

336.500,00

336.500,00

491,22

491,22

2.508,32

2.508,32

-4.751,95

-4.751,95

334.747,59

334.747,59

204.366,56 130.381,03

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 126.500,00 241,10 1.215,36 0,00 127.956,46 86.327,59 41.628,87

CS 132.237,20 284,93 1.215,36 0,00 133.737,49

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

126.500,00

132.237,20

241,10

284,93

1.215,36

1.215,36

0,00

0,00

127.956,46

133.737,49

86.327,59 41.628,87

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

126.500,00

132.237,20

241,10

284,93

1.215,36

1.215,36

0,00

0,00

127.956,46

133.737,49

86.327,59 41.628,87

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 8.950,00 15,99 0,00 -494,05 8.471,94 5.268,73 3.203,21

CS 9.350,00 8,16 0,00 -494,05 8.864,11

Pagina 3 di 9



COMUNE DI PONTASSIEVE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

8.950,00

9.350,00

15,99

8,16

0,00

0,00

-494,05

-494,05

8.471,94

8.864,11

5.268,73 3.203,21

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

8.950,00

9.350,00

15,99

8,16

0,00

0,00

-494,05

-494,05

8.471,94

8.864,11

5.268,73 3.203,21

Programma 10 - Risorse umane

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 13.200,00 -4.692,42 0,00 -8.507,58 0,00 0,00 0,00

CS 13.200,00 -4.692,42 0,00 -8.507,58 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 900,00 -158,32 0,00 -741,68 0,00 0,00 0,00

CS 900,00 -158,32 0,00 -741,68 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

14.100,00

14.100,00

-4.850,74

-4.850,74

0,00

0,00

-9.249,26

-9.249,26

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP

CS

14.100,00

14.100,00

-4.850,74

-4.850,74

0,00

0,00

-9.249,26

-9.249,26

0,00

0,00

0,00 0,00

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 3.000,00 356,40 650,00 0,00 4.006,40 3.044,40 962,00

CS 3.000,00 44,40 650,00 0,00 3.694,40

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

3.000,00

3.000,00

356,40

44,40

650,00

650,00

0,00

0,00

4.006,40

3.694,40

3.044,40 962,00

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

3.000,00

3.000,00

356,40

44,40

650,00

650,00

0,00

0,00

4.006,40

3.694,40

3.044,40 962,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

718.033,00

725.168,20

-10.104,72

-11.378,72

5.553,68

5.553,68

-32.677,26

-32.677,26

680.804,70

686.665,90

424.020,23 256.784,47

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 581.000,00 -5.758,82 3.646,08 0,00 578.887,26 368.485,62 210.401,64

CS 581.000,00 -5.758,82 3.646,08 0,00 578.887,26

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 39.300,00 -412,34 317,85 0,00 39.205,51 20.739,40 18.466,11

CS 39.300,00 -412,34 317,85 0,00 39.205,51

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

620.300,00

620.300,00

-6.171,16

-6.171,16

3.963,93

3.963,93

0,00

0,00

618.092,77

618.092,77

389.225,02 228.867,75

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

620.300,00

620.300,00

-6.171,16

-6.171,16

3.963,93

3.963,93

0,00

0,00

618.092,77

618.092,77

389.225,02 228.867,75

Pagina 4 di 9



COMUNE DI PONTASSIEVE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

620.300,00

620.300,00

-6.171,16

-6.171,16

3.963,93

3.963,93

0,00

0,00

618.092,77

618.092,77

389.225,02 228.867,75

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 135.200,00 2.874,65 3.515,36 -27.300,00 114.290,01 73.228,30 41.061,71

CS 135.689,20 2.385,45 3.515,36 -27.300,00 114.290,01

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 0,00 0,00 105,95 0,00 105,95 0,00 105,95

CS 0,00 0,00 105,95 0,00 105,95

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

135.200,00

135.689,20

2.874,65

2.385,45

3.621,31

3.621,31

-27.300,00

-27.300,00

114.395,96

114.395,96

73.228,30 41.167,66

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

135.200,00

135.689,20

2.874,65

2.385,45

3.621,31

3.621,31

-27.300,00

-27.300,00

114.395,96

114.395,96

73.228,30 41.167,66

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

135.200,00

135.689,20

2.874,65

2.385,45

3.621,31

3.621,31

-27.300,00

-27.300,00

114.395,96

114.395,96

73.228,30 41.167,66

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

CS 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 5.000,00

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 8.900,00 0,00 2.900,00 0,00 11.800,00 6.351,60 5.448,40

CS 8.900,00 0,00 2.900,00 0,00 11.800,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

8.900,00

8.900,00

0,00

0,00

2.900,00

2.900,00

0,00

0,00

11.800,00

11.800,00

6.351,60 5.448,40

Pagina 5 di 9



COMUNE DI PONTASSIEVE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

8.900,00

8.900,00

0,00

0,00

2.900,00

2.900,00

0,00

0,00

11.800,00

11.800,00

6.351,60 5.448,40

Programma 2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 282.300,00 1.483,19 41.500,00 -10.034,64 315.248,55 206.831,58 108.416,97

CS 282.300,00 1.483,19 41.500,00 -10.034,64 315.248,55

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 10.900,00 99,13 0,00 -679,02 10.320,11 6.673,98 3.646,13

CS 10.900,00 99,13 0,00 -679,02 10.320,11

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

293.200,00

293.200,00

1.582,32

1.582,32

41.500,00

41.500,00

-10.713,66

-10.713,66

325.568,66

325.568,66

213.505,56 112.063,10

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

293.200,00

293.200,00

1.582,32

1.582,32

41.500,00

41.500,00

-10.713,66

-10.713,66

325.568,66

325.568,66

213.505,56 112.063,10

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

302.100,00

302.100,00

1.582,32

1.582,32

44.400,00

44.400,00

-10.713,66

-10.713,66

337.368,66

337.368,66

219.857,16 117.511,50

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 271.850,00 0,00 1.492,00 0,00 273.342,00 182.524,72 90.817,28

CS 271.850,00 0,00 1.492,00 0,00 273.342,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 19.050,00 0,00 100,00 0,00 19.150,00 11.195,85 7.954,15

CS 19.050,00 0,00 100,00 0,00 19.150,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 69.000,00 0,00 69.000,00 0,00 69.000,00

CS 0,00 0,00 69.000,00 0,00 69.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

290.900,00

290.900,00

0,00

0,00

70.592,00

70.592,00

0,00

0,00

361.492,00

361.492,00

193.720,57 167.771,43

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

290.900,00

290.900,00

0,00

0,00

70.592,00

70.592,00

0,00

0,00

361.492,00

361.492,00

193.720,57 167.771,43

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

290.900,00

290.900,00

0,00

0,00

70.592,00

70.592,00

0,00

0,00

361.492,00

361.492,00

193.720,57 167.771,43

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1
Spese correnti

Pagina 6 di 9



COMUNE DI PONTASSIEVE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 1.600,00 600,00 0,00 -350,00 1.850,00 600,00 1.250,00

CS 2.609,20 -409,20 0,00 -350,00 1.850,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

1.600,00

2.609,20

600,00

-409,20

0,00

0,00

-350,00

-350,00

1.850,00

1.850,00

600,00 1.250,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

1.600,00

2.609,20

600,00

-409,20

0,00

0,00

-350,00

-350,00

1.850,00

1.850,00

600,00 1.250,00

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 240.000,00 6.250,00 16.250,00 0,00 262.500,00 142.893,48 119.606,52

CS 240.000,00 6.250,00 16.250,00 0,00 262.500,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 17.000,00 550,00 410,00 0,00 17.960,00 8.562,80 9.397,20

CS 17.000,00 550,00 410,00 0,00 17.960,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

257.000,00

257.000,00

6.800,00

6.800,00

16.660,00

16.660,00

0,00

0,00

280.460,00

280.460,00

151.456,28 129.003,72

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

257.000,00

257.000,00

6.800,00

6.800,00

16.660,00

16.660,00

0,00

0,00

280.460,00

280.460,00

151.456,28 129.003,72

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

258.600,00

259.609,20

7.400,00

6.390,80

16.660,00

16.660,00

-350,00

-350,00

282.310,00

282.310,00

152.056,28 130.253,72

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 340.000,00 0,00 11.500,00 -16.250,00 335.250,00 237.065,37 98.184,63

CS 340.000,00 0,00 11.500,00 -16.250,00 335.250,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

340.000,00

340.000,00

0,00

0,00

11.500,00

11.500,00

-16.250,00

-16.250,00

335.250,00

335.250,00

237.065,37 98.184,63

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

340.000,00

340.000,00

0,00

0,00

11.500,00

11.500,00

-16.250,00

-16.250,00

335.250,00

335.250,00

237.065,37 98.184,63

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP

CS

340.000,00

340.000,00

0,00

0,00

11.500,00

11.500,00

-16.250,00

-16.250,00

335.250,00

335.250,00

237.065,37 98.184,63

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 161.290,92 -87.290,92

74.000,00

74.000,00

161.290,92 -87.290,92

2.665.133,00 -4.418,91 2.734.714,09 1.689.172,93 1.045.541,16CP

CS 2.673.766,60 -7.191,31 2.740.575,29

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 7 di 9



COMUNE DI PONTASSIEVE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2026

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

Cat. 2 Rimborsi in entrata CP 163.380,91 0,00 30.600,00 0,00 193.980,91 0,00 193.980,91

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 500 CP

CS

163.380,91

0,00

0,00

0,00

30.600,00

0,00

0,00

0,00

193.980,91

0,00

0,00 193.980,91

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 163.380,91 0,00 30.600,00 0,00 193.980,91 0,00 193.980,91

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2026 30.600,00 0,00

30.600,00

0,00

0,00 0,00

163.380,91 0,00 193.980,91 0,00 193.980,91CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2026

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 197.000,00 0,00 34.850,00 0,00 231.850,00 0,00 231.850,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 13.500,00 0,00 2.300,00 0,00 15.800,00 0,00 15.800,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

210.500,00

0,00

0,00

0,00

37.150,00

0,00

0,00

0,00

247.650,00

0,00

0,00 247.650,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

210.500,00

0,00

0,00

0,00

37.150,00

0,00

0,00

0,00

247.650,00

0,00

0,00 247.650,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

210.500,00

0,00

0,00

0,00

37.150,00

0,00

0,00

0,00

247.650,00

0,00

0,00 247.650,00

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1
Spese correnti

Pagina 8 di 9



COMUNE DI PONTASSIEVE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2026

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 581.000,00 497,07 0,00 -34.850,00 546.647,07 0,00 546.647,07

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 39.300,00 32,91 0,00 -2.300,00 37.032,91 0,00 37.032,91

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

620.300,00

0,00

529,98

0,00

0,00

0,00

-37.150,00

0,00

583.679,98

0,00

0,00 583.679,98

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

620.300,00

0,00

529,98

0,00

0,00

0,00

-37.150,00

0,00

583.679,98

0,00

0,00 583.679,98

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

620.300,00

0,00

529,98

0,00

0,00

0,00

-37.150,00

0,00

583.679,98

0,00

0,00 583.679,98

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 0,00 0,00 30.600,00 0,00 30.600,00 0,00 30.600,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.600,00

0,00

0,00

0,00

30.600,00

0,00

0,00 30.600,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.600,00

0,00

0,00

0,00

30.600,00

0,00

0,00 30.600,00

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.600,00

0,00

0,00

0,00

30.600,00

0,00

0,00 30.600,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2026 67.750,00 -37.150,00

30.600,00

0,00

0,00 0,00

830.800,00 529,98 861.929,98 0,00 861.929,98CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 9 di 9



1 

 

 

COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

(Delibera di nomina C.C. n. 98 del 29/10/2024) 

 

VERBALE N.  100 del 3 ottobre 2025 

 

Oggetto: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 188 del 

02.10.2025 “SETTTORE 2 - FINANZIARIO – CONTABILITA’ ARTT. 42 e 175, comma 4, 

D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE AL BILANCIO 2025/2027”, così come redatta dal 

Responsabile del Servizio Finanziario e conservata in atti al fascicolo digitale.    

 

Il Collegio dei Revisori del Comune di Pontassieve, nelle persone dei Sig.ri: 

- Dott.ssa Daniela Romoli - Presidente 

- Dott. Giuseppe Lombardo - componente  

- Dott. Marco Serpi - componente 

riunitosi con modalità telematiche  

 

· Vista la richiesta pervenuta dall’Ente comunale il 02/10/2025, con allegata la 

proposta di deliberazione della Giunta comunale n. 188 del 02 ottobre 2025, per 

variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027, con la quale si chiede di 

esprimere il parere ai sensi dell’art. 239, 1° comma lettera b) punto n. 2 del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i.;  

· Vista la deliberazione consiliare n. 129 del 23.12.2024 con la quale è stato 

approvato il D.U.P. 2025-2027; 

· Vista la deliberazione consiliare n. 130 del 23.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;  



2 

 

· Visto e richiamato il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni 

degli enti locali e dei loro organismi; 

· Visto l’art. 175 commi 1 del TUEL che prevede che il bilancio di previsione 

finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa 

sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 

spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 

· Richiamato il comma 4 dell’art. 175 del TUEL secondo il quale “ ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine “; 

· Visto che sono pervenute al Servizio Finanziario richieste di variazioni urgenti, 

depositate agli atti del servizio contabilità, per far fronte a spese non previste al 

momento della redazione e approvazione del Bilancio di Previsione: 

- Lettera del Responsabile settore 6 Lavori Pubblici ove sono descritte 

operazioni che hanno carattere di urgenza, quali “indagini conoscitive e di 

laboratori” richieste dal Genio civile e “verifiche tecniche e indagini comunali” 

richieste oltre che dal Genio civile, dalla Sopraintendenza di Firenze; 

- Comunicazione del Servizio Personale ove sono descritte operazioni che 

hanno carattere di urgenza inerenti lo svolgimento del pubblico servizio della 

farmacia comunale; 

· Visto l'art. 239, lettera b) del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede l’espressione del 

parere obbligatorio del Collegio dei Revisori su alcune materie e fra queste sul 

bilancio di previsione, sulla verifica degli equilibri e sulle variazioni di bilancio;  

· Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta espressi ai 

sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000, rispettivamente dal responsabile 

del servizio interessato e dal responsabile del servizio finanziario; 

Il Collegio dei Revisori 

- Esaminata la variazione di bilancio di previsione 2025/2027 per la parte corrente, 

così come dettagliatamente rappresentata negli allegati e di seguito riassunta: 



3 

 

- Anno 2025 

Entrate Var + Var - Spese Var + Var - Saldo 

Avanzo applicato 
      

Titoli I-II-III 74.000,00  Titolo I 161.290,92 87.290,92 74.000,00 

Titolo IV   Titolo II    

Titolo V   Titolo III    

Titolo VI       

Totali  74.000,00   161.290,92 87.290,92 74.000,00 

Pareggio 74.000,00     74.000,00 

-  

- Anno 2026 

Entrate Var + Var - Spese Var + Var - Saldo 

Titolo III 30.600,00  Titolo I 67.750,00 37.150,00 30.600,00 

Titoli IV   Titolo II    

Totali  30.600,00   67.750,00 37.150,00  

Pareggio 30.600,00     30.600,00 

 

- Ritenuto che la variazione di cui trattasi possa inquadrarsi nelle disposizioni 

dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, rivestendo carattere di urgenza;  

- Visto l’art. 42 comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;   

- Rilevato che i responsabili dei servizi non hanno evidenziato l’esistenza di debiti 

fuori bilancio da riconoscere;  

ESPRIME  

parere favorevole all'adozione della proposta di deliberazione sopra richiamata, ai sensi 

dell'articolo 239 comma 1° lettera b) del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

Inoltre, si esprime motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile 

delle previsioni di bilancio, tenuto conto delle variazioni proposte, in quanto: 

1. vengono mantenuti gli equilibri di bilancio; 



4 

 

2. viene garantita la regolarità contabile; 

3. le variazioni relative alle maggiori entrate e spese risultano coerenti. 

 

Il Collegio dei revisori ricorda che le variazioni di bilancio adottate dall’organo esecutivo 

devono essere ratificate, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti. 

Firenze, 03 ottobre 2025  

Il Collegio dei Revisori 

Dott.ssa Daniela Romoli - Presidente  

     Dott. Marco Serpi - Componente  

        Dott. Giuseppe Lombardo – Componente 

                   (documento firmato digitalmente) 

 

 

 


